“ Dicunt etiam predicti jurati quod Thomas Bardolf filius predicti Hugonis est ejus heres propinquior, et fuit etatis viginti et duorum annorum die Sancti Francisci proximo preterito. Requisiti qualiter hoc sciunt; dicunt quod ipse Thomas natus fuit in predicta villa de Watton die Sancti Francisci anno regni Regis Edwardi nunc decimo, et quod ipsi et eorum quilibet tunc temporis fuerunt in visneto predicti manerii residentes, per quod bene recolunt quod tantum tempus est elapsum. In cuius rei testimonium predicti Jurati huic inquisicioni sigilla sua apposuerunt.”

“ Facta fuit inquisicio predicta apud Cestrehunte in comitatu predicto pro eo quod predictus Thomas Bardolf natus fuit apud Wattone Stone in

eodem comitatu, ut predictum est, et huic inquisicioni faciende interfuerunt Prior de CruceRois, Prior de Hertford, Prior de Wilmondele, Johannes de la Legh vicecomes Hertfordscire et alii domini Regis fideles, qui omnes singulariter examinati in fide, quam debent Regi, concordant quod predictus Thomas est etatis viginti et duorum annorum et amplius, ut predictum est."

The several Priors of Hertford, Royston, and Wymondsey Parva are all situate in the county of Hertford, and this testimony to the birth of the eldest son may be taken in proof of the marriage having been solemnized in the preceding year. Upon the decease of Sir Robert Aguillon, this manor of Watton and that of Perching devolved upon the Lady Isabella Bardolf, as his heiress, and upon the death of his father on the first of December, 18th Edw. I. 1289, her husband succeeded to the barony of Wormegay, com. Norf., of the inheritance of Beatrix, daughter and heiress of William de Warren, wife first of Doum Bardolf, and secondly of Hubert de Burgh, Earl of Kent, together with a moiety of the barony of Shelford, com. Notts, of the inheritance of Rosa Hanselyn, and to the ancient inheritance of his family at Fillingham, a parish in the hundred of Aslacoë, part of Lindsey, Lincolnshire. To these possessions the decease of Margaret, Countess of Devon, added the land of her jointure in 20th Edw. I., and that of his mother in 23rd Edw. I., all the lands of the barony of Gournay, except Mapledurham, com. Oxon., which was inherited by his younger brother, Sir John Bardolf. He was summoned as a baron to attend Parliament from 8th March, 27th Edw. I. 1299, to 29th Sept. 30th Edw. I. 1302, and was the twenty-second peer who subscribed the letter to the pope at Lincoln, 12th Feb. 1300, 29th Edw. I. by the style and title of Dominus de Wirmegeye. The earliest inquisition taken after his decease is dated at Bures on Tuesday the Morrow of St. Matthew the Apostle, 22nd Sept. 1304, which manor was of the inheritance of his wife, and held of the king in capite by the service of the fifth part of one knight's fief, and he will have died in that month. Under the heading Extenta terrarum et tenementorum que fuerunt Hugonis Bardolf defuncti, we have this summary of their value. Norfolcia, Manerium de Wyrmegay cum Rungeton, Fyncham, Stowe et Well, Quynbergh, Cantley, Castre et Strumpshagh. Summa clxvii*l.* vi*s.* iii*d.*\* Bedeford. Redditus in Houtone, ix*s.* id. Nottingham. Shelford